
 

 

 

 

 

 

 

 

 
All’Albo 

 

OGGETTO: Determina di assunzione incarico di Project Manager per il coordinamento generale tecnico-operativo 

del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli Asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next 

generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”, a seguito di autorizzazione USR Toscana.  
 

Titolo progetto: “Learning Square: educare all’innovazione” 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22703  

CUP: J34D23000250006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 14 giugno 2022, n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione 

Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next Generation Classroom; 

VISTA   la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 107624 del 21 dicembre 2022 con la quale sono state 

diramate le “Istruzioni operative” relative all’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, circa l'eventuale ammissibilità delle 
spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "DON LORENZO MILANI" 
Via Roma 193, Piandiscò -  52026 Castelfranco Piandiscò (AR) Tel 055 960047 – Fax 055 960593 –  

Sito web: www.scuoledonmilani.edu.it 

Email a r i c8 1 7 0 0 a @ i s t r u z io n e . i t   / a r i c8 1 7 0 0 a @ p ec . i s t r u z io n e . i t  ARIC81700A   –   

 C.F. 81004110516 – Codice Univoco UFBD1X 

I.C. DON L. MILANI
C.F. 81004110516 C.M. ARIC81700A
A5C037F - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001542/U del 22/06/2023 16:19

http://www.scuoledonmilani.edu.it/
mailto:aric81700a@istruzione.it
mailto:aric81700a@pec.istruzione.it


VISTE   le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR Next Generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi ad integrazione del PTOF (delibera del Collegio dei docenti n. 30 del 22/12/2022; 

delibera del Consiglio di Istituto n. 74 del 22/12/2022);  

VISTA   la delibera di approvazione del Programma Annuale 2023 n. 83 del 12/01/2023; 

VISTO   il progetto M4C1I3.2-2022-961-P-22703 dal titolo “Learning Square: educare all’innovazione” presentato 

da questo Istituto in data 24/02/2023; 

VISTO   l’accordo di concessione prot. n. 45818 del 17/03/2023, firmato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore Generale e coordinatrice dell’Unità di 

missione per il PNRR, che autorizza l’attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-22703 dal titolo 

“Learning Square: educare all’innovazione” per un importo pari a € 111.774,46; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1186 del 04/05/2023; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4: Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 

del PNRR – Scuola 4.0, il Project Management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 

Manager; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 106 del 04/05/2023 di autorizzazione del Dirigente Scolastico allo 

svolgimento dell’incarico aggiuntivo di Project Manager, a titolo oneroso, per il progetto di cui all’oggetto; 

VISTA  la richiesta di autorizzazione prot. n. 1320 del 19/05/2023 presentata al D.G. USR Toscana per lo 

svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all’incarico di Project Manager, a titolo 

oneroso, nell’ambito del progetto PNRR – Scuola 4.0; 

VISTA la determina di assunzione dell’incarico di Project Manager per il coordinamento generale tecnico-

operativo del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, prot. n. 1423 del 06/06/2023; 

VISTO  il riscontro fornito con nota prot. n. 7985 del 12/06/2023 dal D.G. USR Toscana con il quale si autorizza il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Cecilia Pampaloni allo svolgimento dell’incarico di Project Manager, a titolo 

oneroso, nell’ambito del progetto PNRR – Scuola 4.0; 

 

DETERMINA 

 

− di assumere, a titolo oneroso, l’incarico di Project Manager del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi” – Titolo progetto: “Learning Square: educare all’innovazione” – CNP: M4C1I3.2-

2022-961-P-22703 – CUP: J34D23000250006 – Importo finanziato: € 111.774,46; 
 

− che l’incarico, iniziato a titolo gratuito a partire dalla determina di assunzione prot. n. 1423 del 06/06/2023, 

proseguirà a titolo oneroso a decorrere dalla data della nota autorizzativa del D.G. USR Toscana prot. n. 7985 

del 12/06/2023 fino al termine delle attività connesse al progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali 

controlli; 
 

− che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e già elencati 

nella determina di assunzione dell’incarico prot. n. 1423 del 06/06/2023; 
 

− che lo svolgimento dell'incarico prevede una prestazione della durata massima di n. 80 ore eccedenti l'orario di 



servizio. A fronte dell'attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un compenso    

orario di € 25,00 lordo dipendente (pari a € 33,18 lordo Stato) soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto 

dalla normativa vigente, per un importo massimo complessivo di € 2.654,40 lordo Stato. Il pagamento verrà 

effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM. 

 

DICHIARA INOLTRE 

secondo quanto disposto dalla nota del MIM prot. n. 107624 del 21/12/2022, che non sussistono conflitti di 

interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

         Il Dirigente Scolastico  
                                            (Prof.ssa Cecilia Pampaloni)  
 


		2023-06-22T14:28:54+0200
	CECILIA PAMPALONI




